
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：常熟三爱富中昊化工新材料有限公司氟化氢、

液氯厂房和氢氟酸罐区安全提升改造项目

建设单位（盖章）：常熟三爱富中昊化工新材料有限公司

编制日期： 2024年 9月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
常熟三爱富中昊化工新材料有限公司氟化氢、液氯厂房和氢氟酸罐

区安全提升改造项目

项目代码 2406-320570-89-02-130804

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
江苏 省（自治区） 苏州市 市 常熟 县（区） 海虞镇 乡（街道）

常熟新材料产业园兴虞路 10号 （具体地址）
[...]
G4（下风向） 0.038-0.045
G5（下风向） 0.039-0.043

HCl

G2（下风向） 0.034-0.042

0.043 0.05
G3（下风向） 0.032-0.035
G4（下风向） 0.030-0.043
G5（下风向） 0.030-0.038

氮氧

化物

G1（上风向） 0.025-0.028

0.029 0.12
G2（下风向） 0.026-0.029
G3（下风向） 0.024-0.029
G4（下风向） 0.023-0.029
G5（下风向） 0.023-0.029

氯气

G2（下风向） ~0.04

0.04 0.1
G3（下风向） ~0.04
G4（下风向） ~0.04
G5（下风向） ~0.03

甲醇

G2（下风向） ND

ND 1
G3（下风向） ND
G4（下风向） ND
G5（下风向） ND

二甲

苯

G2（下风向） 1.5*10-3-2.7*10-3

2.7*10-3 0.2
G3（下风向） 0.9*10-3-1.5*10-3

G4（下风向） 1.4*10-3-2.1*10-3

G5（下风向） 1.4*10-3-1.5*10-3

丙酮
G2（下风向） ND

ND 0.8
G3（下风向） ND



72

G4（下风向） ND
G5（下风向） ND

氯苯

G2（下风向） ~3.0*10-4

3.0*10-4 0.1
G3（下风向） ~3.0*10-4

G4（下风向） ND
G5（下风向） ~3.0*10-4

氟化

物

G1（上风向） 0.4*10-3

0.9*10-3 0.02
G2（下风向） 8.00*10-4

G3（下风向） 0.9*10-3

G4（下风向） 0.5*10-3-0.6*10-3

三氯

甲烷

G2（下风向） ND

ND 0.4
G3（下风向） ND
G4（下风向） ND
G5（下风向） ND

非甲

烷总

烃

G2（下风向） 0.46-0.52

0.57 4
G3（下风向） 0.43-0.54
G4（下风向） 0.53-0.55
G5（下风向） 0.55-0.57

二氯

甲烷

G2（下风向） ND

ND 4
G3（下风向） ND
G4（下风向） ND
G5（下风向） ND

通过采取以上无组织排放控制措施，可以满足《江苏省重点行业挥发性

有机物污染控制指南》等文件要求，根据 2023年厂界污染物监测结果可知污

染物甲醇、二甲苯、丙酮、氯苯、三氯甲烷、非甲烷总烃可以达到《化学工

业挥发性有机物排放标准》（DB32/3151-2016）表 2标准，其余各污染物厂

界浓度均可以达到《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3标

准。

（二）废水

（1）废水产生情况

中昊公司老厂区项目废水排放量合计为 383947t/a，主要包括部分产品装

置工艺（中和、碱洗）废水及工艺洗气废水、去离子水站排污、设备及地面

冲洗水、焚烧炉洗气废水、真空泵废水、生活污水、机泵冷却水、初期雨水

等。现有项目全厂水平衡图见图 2-7。



73

图 2-7 现有项目全厂水平衡图（t/a）

项目废水主要污染物为 COD、SS、氟化物、盐分、AOX 等，其中氟化



74

物和盐分主要来源于工艺碱洗废水和焚烧炉洗气废水，主要盐分种类为氯化

钠、氟化钠、亚硫酸钠、次氯酸钠等。

表 2-28 现有项目废水产排污环节及治理情况

废水来源 废水类别 主要污染物

处理措施及去向

环评及批

复要求

实际情

况

F22装置
碱洗废水、中和

系统废水

pH、COD、SS、
氟化物、AOX、

盐分等

“中和调节

+反应+混
凝+助凝+
一级沉淀

+助凝+二
级沉淀

+MVR”处
理后接管

“中和

调节+反
应+混凝

+助凝+
一级沉

淀+二级

沉淀+陶
瓷膜+软
化+反调
+MVR+
终沉池”

处理后

接管

F32装置 中和废水

乙炔装置
压缩、中和系统

废水

F152a装置 碱洗废水

F142b装置
碱洗、冷冻脱水

工段废水

TFE装置 碱洗废水

四氟丙烯装置 碱洗废水

废气、废液焚烧

炉

焚烧炉洗气废

水

pH、COD、SS、
氟化物、AOX、

盐分等

生产设备及车

间地面

地面设备冲洗

废水

COD、SS、氟化

物

“中和调节

+反应+混
凝+助凝+
一级沉淀

+助凝+二
级沉淀”处
理后接管

同批复
软水（去离子

水）制备系统

软水制备系统

排污
COD、SS

车间、罐区等 初期雨水
COD、SS、氟化

物

TFS、PTFS 装

置

TFS、PTFS 工

艺废水

COD、SS、AOX、
LAS、氯苯

生化处理

系统，“综
合调节+
好氧

+MBR”
处理后接

管

变更后

已验收

TFS、PTFS 洗

气废水

COD、SS、AOX、
LAS、氯苯

TFS、PTFS 设

备及地面冲洗

水

COD、SS

真空泵排污 COD、氯苯

机泵 机泵冷却水 COD、SS

办公、生活 生活污水
COD、SS、氨氮、

总氮、总磷
同批复

循环冷却水系

统

循环冷却水排

污
COD、SS 接管排放 同批复

（2）废水治理措施

针对全厂项目废水水质，中昊公司按照“清污分流、雨污分流、分质处理”

的原则，老厂区建设有 2 套污水处理系统，1 套综合污水处理系统设计处理



75

能力 1000t/d，分两条线，每条线 500t/d，其中工艺（碱洗）废水、焚烧炉洗

气废水等高盐含氟废水经“中和调节+反应+混凝+助凝+一级沉淀+二级沉淀+

陶瓷膜+软化+反调+MVR+终沉池”组合处理；设备及地面冲洗水、软水制备

系统排污、初期雨水等低盐分废水经 “中和调节+反应+混凝+助凝+一级沉淀

+助凝+二级沉淀+终沉池”组合处理；另 1套为生化处理系统，设计处理能力

200t/d，主要用于处理聚三氟苯乙烯项目废水，处理工艺采用“调节+水解酸化

+接触氧化”，处理后的废水经终沉池经厂区总排口排放。

老厂区全厂废水处理工艺流程图如下。

图 2-8 老厂区废水处理工艺流程图（红线虚框为 200t/d生化处理系统）

现有废水处理设施的结构和运行参数详见下表。

表 2-29 综合污水处理系统预处理设施主要构筑物参数及工艺参数

名称 功能
设计运行参

数
数量 结构 配套

收集

调节

池

收集废水，均

衡水量、水质，

作为水泵提升

的集水井粗调

调节时间、

PH值，有效

容积：

230m3x2，

4只
地下钢筋砼

结构，加盖

封闭

提升泵 8台（4用 4
备），Q=12.5m3/h，
H=15m/25m，液位计

4套；pH计 4只；曝



76

PH值 180m3x2，总

容积 820m3。

气系统 2套；尾气吸

收系统 2套。每池分

析氟离子含量。

PH调

节反

应釜

通过加药液碱

或盐酸调节废

水的 PH达到

指标

反应时间

30min，容积
5m3

2只
钢衬胶

DN1800×20
00mm

配套加药装置（酸、

碱）2套，含加药泵、

搅拌器，尾气吸收系

统 1套，pH计 2只；

除氟

反应

釜

定量加入除氟

剂与氟离子反

应，达到除氟

目的。根据分

析的氟离子的

含量与废水流

量，计算除氟

剂加入量

反应时间

30min，容积
5m3

2只
钢衬胶

DN1800×20
00mm

配套除氟剂储槽，输

送泵 Q=12.5m3/h，
H=32m，配备调节阀，

流量计，搅拌器

混凝

反应

釜

定量加入PAC
溶液，进行混

凝反应。

反应时间

30min，1容
积 5m3

2只
钢衬胶

DN1800×20
00mm

配套 PAC溶药装置，

输送泵 Q=1.6m3/h，
H=30m，配备流量计，

搅拌器

助凝

反应

釜

定量加入

PAM溶液，进

行混凝反应,
使小颗粒变成

大颗粒。

反应时间

30min，1容
积 5m3

2只
钢衬胶

DN1800×20
00mm

配套 PAM溶药装置，

输送泵 Q=1.6m3/h，
H=40m，配备流量计，

搅拌器

氟化

钙沉

淀池

（一

沉

池）

进行泥水分离

采用竖流式

沉淀池，有效

水深：2.0m，

泥斗倾角

45º。中心导

流筒内流速：

22.1mm/s；沉
淀时间：2h；
上升流速：

0.3mm/s；表

面负荷：
1.1m3/m2•h

2只 钢衬胶
3m×3m×3m

配套中心导流筒及其

支架 1套；出水槽及

支架 1套；污泥泵 1
台，Q＝40m3/h，

H=40m

二次

助凝

反应

釜

定量加入

PAM，进行混

凝反应,使小

颗粒变成大颗

粒。

反应时间

30min，容积
5m3

1只
钢衬胶

DN1800×20
00mm

共用配药

软化

反应

釜

定量加入碳酸

钠溶液及氢氧

化钠碱液，进

行软化除概。

反应时间

30min，容积
5m3

1只
钢衬胶

DN1800×20
00mm

配碳酸钠溶药装置，2
台 15m³溶药罐

氟化

钙沉

淀池

进行第二次泥

水分离

采用竖流式

沉淀池，有效

水深：2.0m，

2只 钢衬胶
3m×3m×3m

配套中心导流筒及其

支架 1套；出水槽及

支架 1套；污泥泵 1



77

（二

沉

池）

泥斗倾角

45º。中心导

流筒内流速：

22.1mm/s；沉
淀时间：2h；
上升流速：

0.3mm/s；表

面负荷：
1.1m3/m2•h

台，Q＝40m3/h，
H=40m

污泥

浓缩

池

进行污泥浓缩

污泥浓缩时

间 1d；有效

容积 40m3
1只

半地下钢筋

砼结构
4m×5m×2m

配套防沉积鼓泡装置

板框

压滤

机

进行污泥脱

水，降低污泥

含水率

过滤面积
150m2 2套 /

污泥螺杆泵 2台（1
用 1备），Q=20m3/h，

H=60m，

污泥

干化

机

降低污泥含水

率
9.6 t/d 1套 撬装设备 /

膜池
内置陶瓷膜，

进行颗粒拦截
有效膜面积：

200m2 1套
钢衬胶

4.5m×2.7m
×4.7m

/

缓冲

池

陶瓷膜膜池出

水缓冲
停留时间 2h 1只

钢衬胶
3.5m×2.7m
×4.7m

/

表 2-30 废水生化处理设施主要构筑物参数及工艺参数

名称 功能 工艺 数量 结构 配套

综合

调节

池

均质和均量，

水量缓冲功

能。

120m3，有效水深 6
米，调节时间 18

小时。

1只

地下钢筋砼

结构
7.35×2.5×6.5

m

配套设有搅拌、

提升泵 Q＝
10m3/h，H=10m，

流量计

好氧

池

采用传统的

活性污泥法。

池内设有填料，增

氧曝气，一些微生

物的以生物膜形

式固着生长在填

料表面，部分絮状

生长于水中，兼有

活性污池和生物

滤池二者的优点。

有效容积 300m3停

留时间 30小时。

6只

地下钢筋砼

结构，加盖封

闭
3.5×2.5×6.5

m

配套设有填料，

微孔曝气系统，

在线 DO仪，在

线MLSS 仪，

MBR 进行泥水分

离

有效容积 120m3采

用MVR膜系统进

行泥水分离，清水

排放，浓水回流并

定期排放，控制污

泥浓度

1只

半地上钢筋

混凝土结构
7.95×3.0×6.5

m

配套有产水池以

及反洗池。

板框

压滤

进行污泥脱

水，降低污泥

过滤面积 120m2，

功率 15kw/台 2套 / 污泥螺杆泵 2台
（1用 1备），



78

机 含水率 Q=50m3/h，
H=40m，

（3）达标排放分析

根据中昊公司提供的江苏恩测检测技术有限公司 2024年 4月 25日~出具

的检测报告（报告编号：（2024）恩测（水）字第（0638）号），中昊公司

老厂区废水总排口各监测因子排放浓度能够满足接管标准要求。

表 2-31 现有污水处理站总排口委托检测情况一览表

监测因子 排放浓度（mg/L） 接管标准（mg/L） 评价结果

COD 46-60 500 达标

BOD5 10.6-12.2 300 达标

氟化物 3.60-3.70 20 达标

氨氮 1.35-1.50 30 达标

AOX 0.047-0.069 5 达标

LAS 0.056-0.062 20 达标

氯苯 ND 0.2 达标

三氯甲烷 ~0.0015 0.3 达标

悬浮物 6-7 400 达标

总磷 0.07 4 达标

总氮 4.41-4.49 50 达标

pH 7.6-7.8（无量纲） 6~9（无量纲） 达标

二氯甲烷 ND 0.2 达标

根据上表，现有项目废水经厂区污水处理站处理后排入园区污水处理厂

集中处理，各污染物浓度远小于接管标准限值，能够满足达标排放要求。

（三）噪声

项目主要噪声源为各种生产精馏装置、冷冻设备、压缩机、鼓风机等，

运行时源强约为 80-95dB(A)，目前采用隔声、减振、消声等降噪措施。

根据中昊公司提供的 2024年 1月 13日的监测报告，监测数据见下表所

示。

表 2-32 厂界噪声监测结果

监测点位
2024年 1月 13日

昼间 夜间

▲S1 60.8 51.6

▲S2 61.3 47.5

▲S3 60.4 48.4



79

（四）固废

中昊公司已根据现有各产品的工艺流程和各生产单元，按照《国家危险

废物名录（2021年版本）》的规定和要求，对现有项目危险废物代码进行了

变更说明，现有项目固废类型、产生量及处置方式见表 2-33所示。

表 2-33 老厂区现有项目固废产生与处置现状一览表

装置 产生环节 固废类型 产生量（t/a） 分类编号 处置去向

F22

反应器
五氯化锑废催

化剂
35.39 HW45

261-084-45
委托威立雅生态环境

科技（南通）有限公
[...]
期雨水。

中昊老厂区对全厂生产区、装置区、储罐区、仓储区初期雨水收集处

理，现有初期雨水量约为 16879t/a，故本次按照前 30分钟进行收集全厂初

期雨水，则初期雨水量约为 33758t/a。此部分废水进入中昊老厂区现有低

盐低氟废水处理设施②进行处理，处理工艺为“中和调节+反应+混凝+助凝



117

+一级沉淀+助凝+二级沉淀+终沉池”组合处理。

本项目废水经中昊老厂区现有废水处理装置处理后进终沉池经厂区总排

口排放，尾水进入新材料产业园污水处理厂集中处理达标后经走马塘排入长

江。本项目废水源强汇总情况见下表 4-8，污染物产生及排放情况汇总见下表

4-9。



118

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-8 本项目废水源强汇总情况一览表

生

产

线

产

污

环

节

废

水

种

类

污染物
核算

方法

排放

规律

年排

放时

间 d

产生情况

处理方式

厂内

排放

去向

排放

口

排放

口类

型

排放

口编

号

废水

量
m3/a

浓度
mg/L 产生量 t/a

废

气

处

理

水

洗、

碱

洗

喷

淋

塔

废

水

pH

类比 连续 350 2232.1

10~12（无量纲） 中和调节+反
应+混凝+助凝

+一级沉淀+二
级沉淀+陶瓷

膜+软化+反调

+MVR+终沉

池

市政

污水

管网

污水

排口

一般

排口
DW
001

COD 400 0.8928
SS 300 0.6696

氟化物 50 0.1116
盐分 5% 111.605

AOX 1300 2.9017

/ /

初

期

雨

水

pH

类比 间歇 / 16879

6~9（无量纲） 中和调节+反
应+混凝+助凝

+一级沉淀+助
凝+二级沉淀+

终沉池

COD 250 4.2198
SS 200 3.3758

氟化物 10 0.1688
盐分 1400 23.6306

表 4-9 本项目废水污染物产生及排放情况汇总表

污染物

污染物接管 接管标准 污染物排入外环境

厂外排

放去向
监测频次

废水量
m3/a

浓度
mg/L

排放量
t/a 名称

浓度
mg/L

废水

量
m3/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

喷

淋

塔

废

水

pH

2232.1

6~9（无量纲）

污水接管

合同标准

6~9（无量纲）

2232.1

6~9（无量纲）
常熟中

法工业

水处理

有限公

司

在线监测
COD 500 1.1161 500 50 0.1116
SS 400 0.8928 400 20 0.0446 1次/月

氟化物 20 0.0446 20 8 0.0179
1次/季度

AOX 5 0.0112 8.0 0.5 0.0011
盐分 4000 8.9284 4000 10000 22.321 1次/半年



119

初

期

雨

水

pH

16879

6~9（无量纲） 6~9（无量纲）

16879

6~9（无量纲）
在线监测

COD 500 8.4395 500 50 0.844
SS 400 6.7516 400 20 0.3376 1次/月

氟化物 20 0.3376 20 8 0.135 1次/季度

盐分 4000 67.516 4000 10000 168.79 1次/半年



120

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）水排放口设置情况及监测计划

项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-10 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

型

污染

因子

排放

规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

是否符

合要求

排放口类型编

号
名称 工艺

1

喷

淋

塔

废

水

pH

连续

排

放，

排放

稳定

/
高盐高

氟废水

处理线

中和调节+
反应+混凝+
助凝+一级

沉淀+二级

沉淀+陶瓷

膜+软化+反
调+MVR+
终沉池

DW0
01 是

企业总排

口雨水排放

口清静下水

排放

口温排水排

放

口车间或车

间

口处理设施

排放

CO
D
SS
氟化

物

AO
X

盐分

2

初

期

雨

水

pH

/
低盐低

氟废水

处理线

中和调节+
反应+混凝+
助凝+一级

沉淀+助凝+
二级沉淀+
终沉池

CO
D
SS
氟化

物

盐分

项目所依托的常熟中法工业水处理有限公司废水间接排放口基本情况见

下表。

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地

理坐标
废水

排放

量

（t/a
）

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

X Y 名称

国家或地

方污染物

排放标准

名称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

D
W0
01

120.
793
6 º

31.
811
5 º

1911
1.1

常熟

中法

工业

水处

理有

限公

司

连续

排

放，

排放

稳定

常熟

中法

工业

水处

理有

限公

司

《化学工

业水污染

物排放标

准》

（DB32/9
39-2020）
表 2标准

pH 6~9（无量纲）

COD 50

SS 20
氟化

物
8

AOX 0.5

盐分 /

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目



121

水监测计划如下。

表 4-12 废水监测方案

类别
监测位

置
监测指标 监测频率 排放标准 监测单位

废水
废水总

排口

pH
在线监测

《石油化学工业污染物

排放标准》

（GB31571-2015）

委托有资质

的环境监测

机构

COD
SS 1次/月
氟化物 1次/季度
AOX
盐分 1次/半年

（3）废水达标排放分析

本项目接管废水主要为喷淋塔废水和初期雨水，总排放水量为

19111.1t/a，经过现有污水处理设施处理达标后由市政污水管网排入常熟中法

工业水处理有限公司处理，污染物的排放浓度符合常熟中法工业水处理有限

公司的接管标准。经常熟中法工业水处理有限公司处理后，出水水质达到《化

学工业水污染物排放标准》（DB32/939-2020）中的表 2标准，排入走马塘，

最终进入长江，预计对纳污水体长江水质影响较小，地表水环境影响可以接

受。

（4）依托污水处理厂可行性分析

根据常熟三爱富中昊化工新材料有限公司最近的废水监测数据，其出水

均满足常熟新材料产业园污水处理有限公司的接纳废水水质的接管要求。且

目前园区污水处理厂运行状况良好，

污水处理厂尾水 COD、氨氮、总磷、总氮等主要指标能够稳定达标排放，

根据江苏常熟新材料产业园管委会的资料，污水处理厂目前已正式投入运行，

因此本项目投产时能够满足接管需求。园区污水处理厂拟采用“絮凝+水解酸

化+CAST池+二沉池”处理工艺。初期污水处理能力为 1.0万 t/d，远期处理能

力达到 4.0万 t/d。

目前污水处理厂余量为 3000t/d，本项目建成后，新增接管废水排水量约

54.6t/d（19111.1 t /a），占园区污水处理厂余量的 1.82%，污水处理厂有能力

接受本项目废水；新增废水经过厂内预处理后可达到接管标准，排入园区污



122

水处理厂，经深度处理达标后排入长江。园区污水处理厂废水处理工艺如图

4-2所示。

园区污水处理厂目前采用“Fenton 氧化预处理、物化沉淀+水解酸化

+A/O+ PACT生物强化法、气浮+转盘滤池+活性炭+次氯酸钠深度处理”工艺

作为主体处理工艺。

Fenton试剂催化氧化法和混凝沉淀法：

Fenton 试剂催化氧化法的基本原理是在酸性条件中，通过加入催化剂

FeSO4，激发 H2O2 产生氧化能力很强的羟基自由基。反应式如下：

H2O2+Fe2+→Fe3++·OH+OH-

H2O2+Fe3+→Fe2++·HO2+H+

·OH + Fe2+→Fe3++OH-

·HO2+Fe3+→Fe2++O2+H+

羟基自由基·OH 的强氧化性能有效地降解 COD 值以及特征污染物（挥

发酚、苯胺），提高废水的 BOD5/COD 比，最终降低废水的生物毒性，提高

其可生化性。

同时，FeSO4被氧化成三价铁，所形成的 Fe(OH)3又具有很好的絮凝效果。

混凝是在混凝剂的离解和水解产物作用下，使水中的胶体污染物和细微

悬浮物脱稳并凝聚为具有可分离性的絮凝体的过程，其中包括凝聚和絮凝两

个过程，统称为凝聚。

污水处理厂一期混凝沉淀工艺针对除氟设计，投加 PAFS、CaCl2等药剂。

氟主要通过氟化钙沉淀的形式脱除，而磷可以通过磷酸铝及磷酸铁沉淀的形

式脱除。铁盐、PAC 混凝形成的絮体通过“网捕”作用在进一步脱除氟的同时，

也可脱除一定的大分子有机物。

水解酸化：

水解酸化处理工艺是把将厌氧酸化和甲烷化两个阶段仅控制在第一个阶

段进行，使产酸菌在最佳环境条件下生长的一种厌氧处理工艺。

两相厌氧工艺的特点：其工艺控制将产酸菌提供较佳的生长和代谢条件，

利用产酸反应对污水进行预处理，不仅为产甲烷反应器提供了更适宜的机制，



123

还能够接触或降低水中的有毒物质。产酸菌的世代期远远短于产甲烷菌，产

酸速率也高于甲烷菌产甲烷速率。

图 4-2 园区污水处理厂提标后处理流程

A/O 法工艺：

A/O 法的优越性是除了使有机污染物得到降解之外，还具有很强的脱氮

功能 A/O工艺将前段缺氧和后段好氧串联在一起，A段 DO不大于 0.2mg/L，

O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将废水中的碳水化合物等悬浮污染物和

可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性

的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好

氧处理时，提高废水的可生化性，提高好氧的处理效率；在缺氧段异养菌将

蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出

氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）

氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作

用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现废水

无害化处理。

PACT生物强化法：

PATC生物强化工艺，即向活性污泥系统中投加粉末活性炭（PAC）形成

PACT法，以提高并改善污泥浓度及污泥性能，更为有效的降解有机质。



124

气浮+转盘滤池：

溶气气浮工作原理是：由空气压缩机将空气罐中的空气通过射流装置带

入溶气罐，在 0.35Mpa压力下被强制溶解在水中，形成溶气水，送到气浮槽

中。在突然释放的情况下，溶解在水中的空气析出，形成大量的微气泡群，

同加药后正在絮凝的污水中的悬浮物充分接触，并在缓慢上升过程中吸附在

絮集的悬浮物中，使其密度下降而浮至水面，达到去除 SS和 COD的目的。

转盘滤布过滤：转盘滤布滤池具有处理效果好，出水水质高，设备运行

稳定的优点，主要用于冷却循环水处理、废水的深度处理后回用等。滤布转

盘过滤器是采用滤盘外包滤布来代替传统滤池的砂滤料，滤布孔径很小，可

截留粒径为几微米的微小颗粒，因此出水水质及稳定性都优于粒料滤池。滤

布转盘过滤器相当于是滤池及沉淀池的结合，具有排泥的功能，颗粒大的污

泥直接沉淀到斗形池底，不会堵塞滤布，因此过滤周期长，清洗间隔长，而

且可承受的水力负荷及污泥负荷也远远大于常规砂滤池，悬浮物 SS负荷相

当于普通砂滤池的 1.5倍，滤速比普通滤池增加 50%，因此滤布转盘过滤器

更耐高悬浮物浓度和大颗粒悬浮物的冲击。

活性炭吸附+次氯酸钠深度处理：

活性炭吸附处理一般用来去除生化处理和物化处理单元难以去除的微量

污染物质，不仅可以除臭、脱色、去除微量的元素及放射性污染物质，而且

还能吸附诸多类型的有机物质，是深度处理的一种。

次氯酸钠属于化学氧化的一种，适用于去除废水中的有机物、无机离子

及致病微生物等，被广泛用作城市污水处理厂深度处理工艺中的消毒药剂。

对于难生物降解或者对生物有毒有害的物质，次氯酸钠较生物处理方法显示

出了它独特的优势。次氯酸钠不仅可以迅速灭活二级出水中的粪大肠菌群等

细菌，而且对于有着稳定化学结构的难降解有机污染物也可以表现出较好的

氧化效果。另外，投加次氯酸钠药剂时为消除氯化物的不利影响，当余氯过

高时，投加脱氯剂，并设置余氯在线监控仪表进行监测。如经生化处理系统

后，出水仍不能达到排放标准，通过提升泵将水提升到快滤池，经快滤池过



125

滤后，进入活性炭吸附系统进行深度处理，可有效去除 COD，同时可通过化

学药剂投加系统加入次氯酸钠等氧化剂，去除废水中的氨氮、色度等，使出

水完全达到排放标准。

在达到接管标准的前提下，本项目所排废水不会对污水处理厂的运行产

生不良影响。

（5）废水接管可行性论证

①废水量的可行性分析

拟建项目新增排水量约 54.6t/d（19111.1 t /a）。常熟中法工业水处理有

限公司初期污水处理能力为 1.0万 t/d，远期处理能力达到 4.0万 t/d。目前初

期处理能力余量为 3000t/d，本项目废水占初期余量的 1.82%。因此，从废水

量来看，常熟中法工业水处理有限公司完全有能力接收本项目废水。

②水质的可行性分析

常熟中法工业水处理有限公司采用“Fenton氧化预处理、物化沉淀+水解

酸化+A/O+活性炭深度处理”处理工艺，本项目废水经过预处理后接管废水水

质均达到污水处理厂设计接管标准，影响生化处理的有毒有害物质浓度很低，

且废水排放量不大，对常熟中法工业水处理有限公司的处理工艺不会造成影

响。因此，从废水水质来看，该污水处理厂可以接纳本项目外排废水。

③接管时间、管网配套性分析

目前，常熟中法工业水处理有限公司初期工程已建成投产，运行正常，

配套污水管网已铺设至项目所在地。本项目所在厂区可实现规范化排污口排

入常熟中法工业水处理有限公司进行处理。因此，从接管时间、管网配套方

面来看，本项目废水排入常熟中法工业水处理有限公司是可行的。

综上所述，本项目废水经处理后水质能够达到常熟中法工业水处理有限

公司接管标准，不影响其出水水质达标排放。本项目外排废水进入常熟中法

工业水处理有限公司处理是可行的。

3、噪声

3.1噪声产生情况



126

本次改建项目空压机及循环水站均依托现有，主要新增噪声源为各类泵

类。本项目噪声源强见表 4-13、4-14、4-15。

表 4-16 本项目设备噪声排放情况及防治措施
序

号
设备名称

数量

（台）

噪声值

（dB（A））
所在

位置

距厂界距离（m）） 降噪

措施东 南 西 北

1 AHF液下输送

泵（高扬程）
4 85

氟化

氢、液

氯厂

房

56 337 176 133

减振

垫、

厂房

隔

声、

距离

衰减

2 AHF液下输送

泵（低扬程）
4 85 56 337 176 133

3 应急罐转料泵 1 85 56 337 176 133

4 液氯加压泵
A/B

2 85 56 337 176 133

5 热水循环泵
A/B 2 85 56 337 176 133

6 加压气化器 2 85 56 337 176 133
7 供气气化器 2 85 56 337 176 133

8 氢氟酸输送泵
A/B/C/D 4 85

氢氟

酸罐

区

23 370 209 152

减振

垫、

距离

衰减

表 4-14 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称
型号

空间相对位置/m 声源源强
声源控制

措施

运行

时段X Y Z 声功率级

/dB（A）

1

氢氟酸

输送泵
A/B/C/
D

Q=50m
3/h，
H=50m
11KW

209 370 50 85
合理布

局、隔声、

减震

24

注：空间相对位置/m，坐标以中昊西南角地面为原点（0，0，0）。

表 4-15 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称
型号

声源源强

（任选一

种）
声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m 距

室

内

边

界

距

离
/m

室

内

边

界

声

级
/dB
(A)

运

行

时

段

建筑

物

插入

损失
/dB(
A)

建筑物外

噪声

（声

压级/
距声

源距

离）

（dB(
A)/m
）

声

功

率

级
/dB
(A)

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建

筑

物

外

距

离
/m
）

1
氟

化

氢

AHF
液下

输送

泵

Q=5
m³/h，
H=23
0m，

/ 85
合

理

布

176 337 23 5 71 全

天
25 46 /



127

、

液

氯

厂

房

（高

扬

程）

15kw 局、

隔

声、

减

震

2

AHF
液下

输送

泵

（低

扬

程）

Q=3
m³/h，
H=65
m，
7.5kw

/ 85 176 337 65 3 75.
5 25 50.5 /

3
应急

罐转

料泵

H=30
m，
Q=6